- 1 Questa Regula è desunta dal framm. *Depositum est* (D.16.3.1.6¹), dove: *I contratti infatti ricevono il loro regolamento in base all'accordo*, e Regula 23 del Digesto, framm. *Contractus* (D.50.17.23²), dove, dopo aver spiegato in modo separato in quali contratti rileva solo il dolo e in quali sia il dolo sia la colpa, ossia *In certi contratti rileva solo il dolo, in altri sia il dolo sia la colpa; solo il dolo nel deposito e nel precario; il dolo e la colpa nel mandato, nel comodato, nella vendita, nella dazione di pegno, nella locazione, parimenti nella dazione di dote, nella tutela e nella gestione di affari altrui; in questi contratti rileva anche la diligenza. Nella società e nella comunione di beni rilevano sia il dolo, sia la colpa; subito dopo si aggiunge: così è a meno che nei singoli contratti non sia espressamente previsto qualcosa di diverso, in aggiunta o in sottrazione; infatti sarà osservato ciò che dall'inizio si è stipulato; è il contratto infatti a stabilire la legge contrattuale, salvi i casi in cui si sia convenuto di non essere tenuti per il dolo, poichè Celso dice che ciò non ha validità; infatti è contrario al giudizio di buona fede, di*

¹ Digesto

² Digesto

cui noi ci serviamo.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda; et quis proprius illius sensus sit? Resp. I. Per verbum *legem* Regula intelligit formam, naturam, et modum obligationis in contractu, vultque dicere, qualiter, et quomodo obliget contractus, ex contrahentium dependere voluntate et speciali conventionione, quae inter eos legem privatam constituit, qua indicatur, qualiter, quo modo, quo tempore, quo loco, quibus sub conditionibus quivis ex contractu obligatus existat; cum enim quilibet rerum suarum moderator, et arbiter existat; l. in re mandata. 21. C. Mandati. possunt contrahentes ad invicem convenire et pacisci, sibique legem observandam imponere, quo modo, quo loco, quo tempore, quibus sub conditionibus contractus eorum obligent l. In traditionibus. 48. ff. de Pactis. et l. 1. C. eod. quae dein lex privata ex speciali eorum conventionione, seu pacto proveniens procul dubio ab utroque contrahentium servanda est; quia *pacta custodiantur* c. 1. de Pactis. Et quidem etiam ex aequitate naturali, l. 1. ff. eod. ibi: *aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei uihumanae, quam ea, quae inter eos placuerunt, servare?* Unde cit. l. In traditionibus. 48. ff. eod. dicitur: *In traditionibus rerum quodcunque pactum sit, in valere manifestissimum est.*

Resp. II. Verum Regulae sensus sequens est: *Qualiter, quo modo, quo tempore, quo loco, quibus sub conditionibus contractus aliquis obliget, dependet ex speciali contrahentium pacto, seu conventionione, qua legem mutuo obligantem sibimet imponunt.* Per rationem, et Jura jam allegata: Et quoniam sensus Regulae ex se clarus est, opus non habet, ut exemplis Juris declaretur: praesertim cum quivis sibimet exemplare formare facile possit; si enim